*Hæc ap-
pendix in-
telligatur*

*addita tota
Decalogo.*

*Comminationes &
promissiones.*

Pœna.

Pramia.

*Opera ceterorum
præceptoris
ita place-
re, cum
precedunt
opera pri-
mi præce-
pti.*

*Primi
præcepti
simplex*

um tamen præceptorum gratia positum esse, negare non possumus, ut quæ coniunctim omnia huc referenda & dirigenda sint. Quare dixi, hæc quoque iunctim proponenda, & identidem occinenda esse, ut dilecti & tenaciter retineat, quod certum nobis fiat, quare huiusmodi præceptorum observationem & adigendum & impellendum essemus. Neque aliter hæc verba intenda sunt, quam si ad vnumquodque singillatim adiecissent, ita ut in his & per hæc proficiscantur omnia. Iam (ut prædictum est) hæc verba vno quasi fasce, & terribiles minas, & amicam promissionem, in se complectuntur, ut nos partim & terreant & admoneant partim amanter prouocent & pelliciant, ut eius verba, perinde, ut diuinam quandam seu eritatem, arripiamus ac magnificiamus: quandoquidem ipse hoc taciturnum non præterit, quanti sua verba faciat, aut à nobis fieri velit, tum quam seuerè eadem tueri decreuerit, nequè, quod acerbissimis supplicijs terribiliter exercuturus sit omnes eos, qui sua præcepta contempserint & violauerint: Et vicissim, quam largiter remunerari benefacere, & omnia bona largiri velit ijs, qui magis ea faciunt, & libenter iuxta præscriptum eorum viuunt & agunt. Quare hoc à nobis exigit, ut omnimodali proficiscantur pectore, quod Deum tantummodo metuat, eum vnice in oculis habeat, quodque hoc metu inductum omnia illa accuratè caueat, quæ eius voluntati repugnare videntur, ne Deum ad iracundiam prouocet: & contra quod illi vnice fidat, quodque eius gratiam faciat omnia, quæcunque animo ei gratata esse intelligit, quandoquidem tam amicam paternum erga nos animum præ se fert, nobisque omnibus vltro offert omnes totius in exhaustæ gratiæ ac benedictionis diuitias.

Et hæc quoque primi ac præcipui præcepti, ex quæ cætera omnia manant & ebulliunt, sententia est, & vera ac genuina interpretatio, ita, ut hoc verbum (no

habebis Deos alienos) nihil aliud simplicissimè expo-
situm in se complectatur, quàm hoc ipsum, quod hic
enigatur, nempe: Tu me velut vnicum & verum Deum
tuum metuas, me ames, tuam fiduciam in me solum
reicias, volo. Vbi enim eiusmodi erga Deum cor ere-
ctum est: hoc & præsens & reliqua præcepta omnia ad
vnum compleuit. Contra quicumq; aliud in cœlis aut
in terra pertimescit & amat: neq; hoc, neq; alia vlla
seruabit. Ita tota scriptura passim hoc vnum præ-
ceptum docuit, & subinde inculcauit, neque non om-
nia ad hæc duo, nempe, timorem Dei & fiduciam, re-
tulit. Cum primis verò Propheta David nihil aliud
venè per omnes Psalmos docet, velut cum inquit: Be-
neplacitum est Domino super timentes eum, & in eis
qui sperant super misericordia eius. Quasi totum præ-
ceptum vnicò versiculo explicatum esset, eiusque hæc
summa foret: illi Deo summè placent, quibus non sunt
dij alieni.

Ad eum modum Primum præceptum lucere debet,
leg; te splendorem emittere, vt alijs omnibus lucem
præbeat. Quamobrem hæc verba per omnia præcepta
penetrare debent, veluti ligneus in fertis circulus, vt
in eum cum principio copuleat, & omnia vno quasi fasce
complectantur, vt subinde reperantur animo, ne me-
moriz excidant, nempe, in Secundo præcepto, vt De-
um metuamus, eius nomine non scèdè ac impiè abuta-
mur, ad execrandum, maledicendum, mentiendum, fal-
sè loquendum, aliasq; improbitates & vitia exercenda, verùm
benè & rectè eo vtamur, inuocando, precando, laudan-
do, & gratias agendo, amore ac fiducia Dei incitati,
iuxta Primi præcepti constitutionem. Similiter eo ipso
metu, amore atq; fiducia incitandi sumus, vt eius ver-
bum non contempnim respiciamus, aut delicati fastidia-
mus, sed auidè discamus, libenter audiamus, sacrosan-
ctum, preciosum & honorificum habeamus.

*Et naturalis
interpretatio.*

*Tota scri-
ptura ex-
plicatio pri-
mi præce-
pti, de ti-
more &
fide.
Psalm. 147.*

*Opera po-
sterioris
tabula, ve-
rè sunt cul-
tus, cum gu-
bernantur
a timore &
fide.*

Ita quoque deinceps per reliqua præcepta, virtutes Primi erga proximum obseruanda, gradus faciendæ sunt, vt parentes, dominos, ac omnes Magistratus honorantes, habeamus in precio, libenter eisdem obediētes obsequamur, non quidem ob illorum, sed diuinæ voluntatis authoritatem. Neq; enim tibi parentes respiciendi sunt, neq; quicquam illis gratificandum ac omittendum: sed eò fac respicias, quidnam rei Deus te exigit, quod fidenter à te postulaturus est. Quare, si negligens fueris, iratum ac sæuum iudicem: si feceris, clementem Patrem experiere. Præterea ne quam proximo tuo iniuriam aut damnum inferas, vel vim facias, neue vlla in re illi incommodes, siue corpus eius, siue coniugem, siue opes, honorum aut ius spectes, veluti omnia hæc ordine sunt mandata: et si ad hæc commodè perpetranda, neque locus tibi d'esset, neque occasio: ad hæc nullius hominis reprehensionem eo nomine incurreres: sed de omnibus benè merearis, omnes officiosè iuues ac promoueas, quacunque ratione & vbiq; potes, tantùm in hoc, vt Deo obedias, hac fiducia, eum ipsum omnia hæc largiter tibi compensaturum. Ita vides, quomodo Primum præceptum caput ac fons sit, vnde reliqua omnia suam trahunt originem, quodq; rursus omnia alia retrò pertrahant se pendentia, vt & finis & principium, vno indissolubili modo colligata & copulata sint.

*Vilissimam
& saluberrimam
esse meditationem
Decalogi.*

Talia, inquam, operæ precium est, vt iuuentuti nunquam non proponantur, monendo incalcentur, & in memoriam assiduè repetendo reuocentur, vt non tantùm fultè ac plagis, quemadmodum pecora ratione expertia, sed etiam in timore ac cultu Dei pia quadam ratione educantur. Quicunq; enim hæc considerant & animi serua quadam cogitatione perpendunt, esse vident licet hæc non humanæ rationis cominenta, sed summæ maiestatis mandata, quæ tanta seueritate contemto

res eorum punire, contra verò factores eorum inæstimabilibus bonitatis suæ diuitijs remunerari velit: illi hæc sponte ad faciendum Dei voluntatem satis erunt propensi. Quare in veteri Testamento non temerè mandatum erat, vt Decem præcepta omnibus inscriberentur parietibus, angulis, & vestibulis: non in hoc, vt tantùm inscripta spectanda circumferrentur, quemadmodum facit Iudæi consueuerant: sed vt citra intermissionem obuersarentur oculis, & memoriæ occurrerent, in omnibus nostris negocijs & actionibus. Sint ergo cuiq; hæc quotidiana exercitia & studia, in omnibus casibus, negotijs & officijs, ac si omnibus insculpta locis legenda occurrerent, quocunq; oculorum aciem flexerit, imò potiùs vbicunq; inceserit, aut presso vestigio steterit. Ita fiet, vt æquè & domi, & foris, erga vicinos, semper sufficientem causam inueniamus Decem præcepta exercendi, vt nemini ea incumbat necessitas illa procul petendi.

Ex his omnibus iam facilè existimare licet aut videre, quousq; hæc præcepta extollenda, aut quanti tandè facienda sint, præ omnibus & operibus & ordinibus, qui doceri consueuerunt. Hic enim confidenter dicere possumus, vt ad vnum prodeant omnes sapientes, & quotquot sanctimonix titulo superbiunt, num vnum queant opus quamlibet pusillum producere, quod vel extremo horum præceptorū opusculo æquiparandum sit, quod tanta seueritate Deus à suis exigit, & faciendū præcipit, tantā tamq; intolerabilē transgressoribus interminatus iracundiā, & contra factoribus adeo splendidas promissiones pollicitus, se nimirum inexhaustis benedictionis suæ diuitijs tantùm non obruturum eos. Quocirca non iniuria hæc præcepta omnibus alijs doctrinis anteferenda sunt, inq; magno habenda precio, tanquam thesaurus quem à Deo accepimus, omnium preciosissimus.

*Decalogi
doctrina
tam copio-
sa & subli-
mus, &
nunquam
satis per-
spici, nun-
quam ex-
haustiri
possit.*

SECUNDA PARS CATECHISMI.

Symbolum Fidei.

Ordo partium Catechismi.

Quare sit opus doctrinae seu professione Symboli.

Duodecim articuli fidei.

ACTENVS Catechismi, hoc est Christianae doctrinae primam partem audiuius, in qua, quid facere, quid omittere nos Deus velit, vidimus. Hanc deinceps iusto ordine fides subsequitur, qua nobis summatim, quid à Deo nobis expectandum & accipiendum sit, proponitur, atque vt paucis dicam, eundem nos per omnia docet cognoscere. Quae eò nobis seruire ac prodesse debet, vt illud, quod praecipit, facere queamus, dum ea exigentibus praecipit facere cogimur. Nam (vt supra dictum) adeò sublimis & alta eorum est constitutio, vt omnium hominum vires longè leuiores sint & inuadiores, quam vt eandem possint assequi aut contingere, & ei satisfacere. Eam ob rem nihilo minus necessarium est, hanc partem perdiscere, quam priorem, vt letemus, quomodo praecipit satisfacere queamus, & vnde tanta vis ac virtus perenda aut impetranda sit. Et enim, si proprijs viribus diuinis praecipit satisfacere possemus, quemadmodum illis satisfacendum est: & fide & precatione haud difficulter careremus. Prius verò quam eiusmodi & utilitas & necessitas fidei exponatur: initio sufficit pro rudibus planè, vt fidem posse comprehendant, & intelligere discant.